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T i l l æ g s b e t æ n k n i n g  

o v e r  forslag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  m i d l e r t i d i g t  

i n v e s t e r i n g s f r a d r a g  for  m a s k i n e r ,  i n v e n t a r  og l i g n e n d e  d r i f t s m i d l e r .  

(Ophævelse af lovens midlertidige karakter) [af Christophersen m.fl.]. 

(Afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 2. september 1977). 

Udvalget har efter 2. behandling atter 
behandlet lovforslaget i nogle møder. I for- 
bindelse hermed har ministeren for skatter 
og afgifter dels skriftligt, dels i samråd be- 
svaret nogle spørgsmål. 

Der er af ministeren for skatter og afgifter 
stillet nogle ændringsforslag, hvorom hen- 
vises til de ledsagende bemærkninger. 

Et flertal (socialdemokratiets, venstres, 
det konservative folkepartis og det radikale 
venstres medlemmer af udvalget) indstiller 
lovforslaget til vedtagelse med de af ministe- 
ren for skatter og afgifter stillede ændrings- 
forslag. 

Et mindretal (kristeligt folkepartis medlem 
af udvalget) indstiller lovforslaget til vedta- 
gelse uændret. 

Et andet mindretal (fremskridtspartiets 
medlemmer af udvalget) indstiller lovforsla- 
get til forhastelse og bemærker: 

Hvis ordningen fremkalder en merinve- 
stering i 1978 på 10 pet. eller ca. 1,6 milliard 
kr., vil ordningen ud over investeringsfra- 
drag på 1,7 milliard kr. koste afskrivninger 
i 1978 på maksimalt (30 pet.) ca. 0,5 milliard 
kr. Herefter bliver de maksimale merfradrag 
i 1978 på 2,2 milliard kr. Dette indebærer et 
provenutab i størrelsesordenen 1 milliard kr. 
Heraf vil skønsmæssigt højst 10 pet. 홢 100 
mill. kr. 홢 blive skudt ud til 1979 og senere 

år. Ordningen må derfor forventes at inde- 
bære et provenutab i 1978 på 900 mill. kr. 

Et tredje mindretal (socialistisk folkepartis 
og Danmarks kommunistiske partis medlem- 
mer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse. 

Et mindretal inden for mindretallet (Dan- 
marks kommunistiske partis medlem af ud- 
valget) udtaler i øvrigt: 

Mindretallet kan anbefale samtlige æn- 
dringsforslag, da mindretallet hellere ser 
dette skadelige forslag midlertidigt end per- 
manent. 

Mindretallet anbefaler altså lovforslaget 
til forkastelse, da sådanne investeringsfra- 
drag fungerer som direkte tilskud til virk- 
somhedernes profitter uden nogen form for 
beskæftigelsesmæssige garantier. 

Endvidere må enhver være tilbagehol- 
dende med at vedtage et lovforslag, hvorom 
ministeren ikke kan sige, om provenutabet 
er 250 mill. kr. eller 800 mill. kr. 

Et fjerde mindretal (centrum-demokrater- 
nes medlem af udvalget) kan tiltræde de af 
ministeren for skatter og afgifter stillede 
ændringsforslag. Mindretallet er positivt 
over for lovforslaget, men vil på grund af 
den store usikkerhed om de provenumæssige 
konsekvenser nærmere redegøre for sin stil- 
ling ved 3. behandling. 

86 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Ændr ings fo r s l ag .  

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt 
af et flertal (udvalget med undtagelse af 
Arne Bjerregaard (KrF)): 

Til titlen. 

1) Lovforslagets titel ændres til: "Forslag 
til lov om ændring af lov om midlertidigt in- 
vesteringsfradrag for maskiner, inventar og 
lignende driftsmidler. (Forlængelse af loven 
for 1978)." 

Til § 1. 

2) Nr. 1 udgår. 

3) Nr. 2 affattes således: 
홢2. I § 1, stk. 2, ændres 홢31. december 

1977" til: 홢31. december 1978"." 

4) Nr. 3 affattes således: 
홢3. I § 2 ,  stk. 1, 2. pkt., ændres 홢31. de- 

cember 1977" til: 홢31. december 1978"." 

5) Nr. 4 udgår. 

Bemærkn inger .  

Til nr. 1-5. 

Ændringsforslagene går ud på, at den 
midlertidige investeringsfradragsordning for- 
længes til foreløbig at gælde også for 1978, 
således at fradraget udgør 10 pet. for ma- 
skiner, inventar og lignende driftsmidler, 
der er anskaffet i perioden 1. januar 1978 
til 31. december 1978. 

Der findes ingen statistiske oplysninger 
om, i hvilket omfang investeringsfradraget 
udnyttes, og der findes ikke grundlag for 
at anslå, i hvilket omfang udnyttelsen af 
investeringsfradraget medfører, at skatte- 
yderne for at få plads til investeringsfradra- 
get må nedsætte andre fradrag som f. eks. 
saldoafskrivninger på maskiner, som kan 
overføres til senere år. På denne baggrund 
må et skøn over de provenumæssige virk- 
ninger af forslaget nødvendigvis blive meget 
usikkert. Måske vil der for indkomståret 
1978 blive tale om et provenutab af størrel- 
sesordenen 250 mill. kr. for stat og kommune 
tilsammen. Heraf vil et beløb af størrelses- 
ordenen 75 mill. kr. være provenutab for 
kommunerne. 

Camre (S). Erenbjerg (S). Grünbaum (S). Thomas Have (S). 

Hjortnæs (S), 
formand. 

Karl Nielsen (S). Bernhard Baunsgaard (RV). 

Anders Andersen (V). Aksel Pedersen (V). Stetter (KF).  Bollmann (CD), 
næstformand. 

Arne Bjerregaard (KrF).  Glensgård (FP) .  Kirsten Jacobsen (FP) .  

Ove Jensen (FP) .  Ole Olsen (SF). Kaj Hansen (DKP). 

Partierne DR og VS var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget. 


